UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  2470    /UBND-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày  26  tháng   4   năm 2019

V/v triển khai thực hiện thí điểm xử lý vi

phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi

trường thông qua hình ảnh trích xuất từ camera

 Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền

thông, Tư pháp, Xây dựng, Giao thông vận tải, Sở Du lịch;

Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Công an tỉnh; UBND thành phố Huế.

Chính phủ ban hành Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, có hiệu lực từ

ngày 01 tháng 02 năm 2017. Trong đó có quy định xử phạt các hành vi vứt, thải, bỏ rác

thải sinh hoạt và hành vi vệ sinh cá nhân không đúng nơi quy định. Tuy nhiên, việc áp

dụng quy định này gặp nhiều hạn chế, thực tế việc xử phạt còn nhiều vướng mắc cần có

giải pháp để tháo gỡ.

Qua ba tháng triển khai phong trào Ngày Chủ Nhật xanh, bước đầu đã nâng cao ý

thức của người dân và cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo sự lan tỏa đồng

thuận cao. Tuy nhiên, cùng với việc nâng cao nhận thức cần phải có chế tài nghiêm minh

để xử lý hành vi vi phạm. Để tổ chức thực thi các quy định tại Nghị định số 155/2016/NĐ-

CP, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn thành dự thảo văn bản hướng

dẫn xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường thông qua hình ảnh trích

xuất từ camera của hệ thống đô thị thông minh, để làm cơ sở triển khai thực hiện thí điểm

tại thành phố Huế trong tháng 5/2019; tiến đến sẽ triển khai xử lý hành vi vi phạm về an

toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

Quá trình thực hiện sẽ triển khai theo lộ trình từ nhắc nhở để chấn chỉnh hành vi vi

phạm, công bố rộng rãi hình ảnh vi phạm trên các phương tiện thông tin, đến xử lý vi

phạm hành chính.

2. Việc tiến hành xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường thông

qua hình ảnh trích xuất từ camera của hệ thống đô thị thông minh, cần thống nhất một số

quan điểm sau để làm cơ sở triển khai thực hiện:

- Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh, căn cứ Quyết định số

75/2018/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 quy định triển khai hệ thống thông tin phản ánh

hiện trường tỉnh Thừa Thiên Huế, là đầu mối tổng hợp và phân phối, cung cấp thông tin

(đối với trường hợp này là dưới dạng hình ảnh), cho các cơ quan, lực lượng chức năng xử

lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền; công chức, viên chức của Trung tâm Giám sát,

điều hành đô thị thông minh không phải là người trực tiếp tham gia xử lý vi phạm hành

chính.

http://vpubnd.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=O63gW1UYCKVcyvPfjgpBmhOWn90T$@MSXeOJ$TwXOD5S$R$izFluJ9VZh3tk03zFA83uEc5r24AFUzzUFD7k9dDcUypUedfoJY0ZtGQS6O3gSd7d5YlYw$zsSRF4dAhFYZTh4JkKwQA=
http://vpubnd.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=O63gW1UYCKVcyvPfjgpBmhOWn90T$@MSXeOJ$TwXOD5S$R$izFluJ9VZh3tk03zFA83uEc5r24AFUzzUFD7k9dDcUypUedfoJY0ZtGQS6O3gSd7d5YlYw$zsSRF4dAhFYZTh4JkKwQA=

 2

- Hệ thống camera được điều hành thông qua Trung tâm Giám sát, điều hành đô

thị thông minh đã được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đề án, triển khai đầu tư

theo quy định (quá trình đầu tư thiết bị được thẩm tra công nghệ, thẩm định tiêu chuẩn kỹ

thuật, an toàn thông tin theo quy định); là cơ sở để đảm bảo chức năng là công cụ hỗ trợ,

phục vụ các lực lượng chức năng thực thi nhiệm vụ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông

minh khẩn trương hoàn chỉnh hệ thống kỹ thuật, thống nhất, đồng bộ các giải pháp dùng

chung, giải pháp phân tích hình ảnh, hệ thống lưu trữ tập trung; phối hợp với các cơ quan

chức năng liên quan, khoanh định các khu vực, phạm vi giám sát của hệ thống camera cụ

thể với từng đơn vị, lực lượng chức năng (có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính),

hoàn thành trước ngày 15/5/2019; làm cơ sở cho việc triển khai xử lý vi phạm.

4. Yêu cầu Công an tỉnh khẩn trương xây dựng quy trình, kế hoạch triển khai

phương án phạt nguội theo hướng từ nhắc nhở, điều chỉnh hành vi đến áp dụng chế tài xử

phạt; theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 88/TB-UBND ngày 25

tháng 3 năm 2019.

5. Sở Xây dựng phối hợp với Sở Giao thông vận tải rà soát lại công tác quản lý, duy

tu, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị (lòng đường, vỉa hè, cây xanh, thoát nước,

chiếu sáng). Yêu cầu đối với một công trình cụ thể phải quy được trách nhiệm cho một cơ

quan, đơn vị quản lý, làm cơ sở xử lý trách nhiệm quản lý, xử lý ý kiến phản ánh về tình

trạng hạ tầng kỹ thuật của người dân. Đồng thời trên cơ sở triển khai thí điểm xử lý vi

phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường thông qua hình ảnh trích xuất từ camera,

tiếp tục nghiên cứu triển khai xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, báo cáo UBND

tỉnh trước ngày 20/5/2019.

6. Sở Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Hiệp hội Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế có văn

bản gửi các đơn vị kinh doanh lữ hành, đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải yêu cầu chủ

các phương tiện thực hiện việc thu gom và đổ thải chất thải theo đúng quy định tại các

điểm dừng đổ, bến xe, điểm di tích, thăm quan du lịch. Trường hợp các phương tiện vi

phạm bị ghi hình thì các đơn vị kinh doanh lữ hành, đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải

phải chịu trách nhiệm trực tiếp với các cơ quan chức năng.

UBND tỉnh thông báo ý kiến, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- TVTU, TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT.UBND tỉnh;

- Tỉnh Đoàn; UBND các huyện và thị xã;

- TT Giám sát, Điều hành ĐTTM;

- Cty CP MT và CTĐT Huế;

- TT CVCX Huế; BQL Bến xe thuyền;

- Báo TTH, Đài VTV8, Đài TRT, Cổng TTĐT;

- CVP và các PCVP;

- Lưu: VT, CT.

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

		2019-04-26T08:36:41+0700